
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 7 dicembre 2023, n. 963 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 7-3620 del 30 luglio 2021. Bando per l'attuazione degli interventi nei 
plessi scolastici montani per l'a.s. 2021/2022. Liquidazione del contributo a saldo delle 
iniziative presentate dalle Unioni montane per l'importo di € 8.338,34. 
 
 

 

ATTO DD 963/A1615A/2023 DEL 07/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019. D.G.R. n. 7-3620 del 30 luglio 2021. Bando per l’attuazione degli 

interventi nei plessi scolastici montani per l’a.s. 2021/2022. Liquidazione del 
contributo a saldo delle iniziative presentate dalle Unioni montane per l’importo di € 
8.338,34. 
 

Premesso che:  
 
con D.G.R. n. 7-3620 del 30 luglio 2021, ai sensi degli art. 4 e 24 della Legge regionale n. 14/2019, 
sono stati approvati i criteri e le modalità di intervento della Regione Piemonte volti al 
mantenimento ed allo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani per l’a.s. 2021/22 ed è 
stata prevista la concessione di un contributo finanziario alle Unioni montane piemontesi, sedi dei 
plessi scolastici, per la copertura dei costi sostenuti per l’impiego di personale nella Scuola 
dell’infanzia e nelle Scuola primaria e secondaria di primo grado, nell’ambito di iniziative 
finalizzate al mantenimento dell’offerta scolastica ed alla razionalizzazione di particolari realtà di 
pluriclasse; 
con D.D. n. 527/A1615A del 6 agosto 2021 è stato approvato il bando relativo all’anno scolastico 
2021/2022 e, per l’attuazione degli interventi di cui all’ambito A e B, sono state impegnate le risorse 
per l’importo complessivo di € 540.000,00 a valere sul Cap. 156591 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 annualità 2021 (Impegno n. 10769/2021) a favore delle Unioni montane 
piemontesi; 
con D.D. n. 873/A1615A/2021 del 27 dicembre 2021 sono stati ammessi a finanziamento i progetti 
presentati dalle Unioni Montane piemontesi per l’importo complessivo di € 540.000,00 di cui € 
125.075,06 relativi all’ambito A e € 414.924,94 relativi all’ambito B. 
con D.D. n. 3/A1615A del 10 gennaio 2023 è stata approvata la liquidazione del saldo del 
contributo ad un primo gruppo di Unioni montane beneficiarie per un importo complessivo di € 
284.570,50 di cui € 62.541,06 relativi all’ambito A e € 222.029,44 relativi all’ambito B. 
Preso atto del verbale di liquidazione del 27 novembre 2023 predisposto dal funzionario incaricato e 
conservato agli atti del Settore Sviluppo della montagna con il quale, effettuate le opportune 
verifiche tecnico-amministrative sulla documentazione trasmessa a rendiconto delle spese sostenute 
per l’attuazione dell’iniziativa, in conformità con quanto previsto dalla D.D. n. 527/1615A/2021 del 
6 agosto 2021, si propone la liquidazione del contributo all’Unione montana Val Lemme per 
l’importo di € 8.338,34; 



 

preso inoltre atto che con D.D. n. 206/A1615A del 22 marzo 2023 il Settore Sviluppo della 
montagna ha approvato a fini ricognitori le risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai 
sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.”.  
 
Ritenuto necessario: 
 
- procedere all’approvazione degli esiti istruttori contenuti nel verbale del 27/11/2023 predisposto 
dal funzionario incaricato dal Responsabile del Settore sviluppo della montagna e conservato agli 
atti del Settore; 
- procedere, previa verifica del Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), alla 
liquidazione del contributo a saldo all’Unione montana Val Lemme per l’importo di € 8.338,34 a 
valere sul Cap. 156591 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 – Missione 09 
Programma 0907 – fondi regionali, finanziato da FPV da ROR (impegno n. 9915/2023 – 
riclassificato).  
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
accertato che la spesa è assunta nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e in particolare delle 
risorse assegnate; 
verificata la disponibilità delle risorse sul Capitolo 156591 del Bilancio gestionale finanziario 2023-
2025 annualità 2023; 
accertato inoltre che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D. Lgs. 
118/2011. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17; 

• Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.r. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 



 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• L. r. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

 
DETERMINA  

 
- di approvare, ai sensi della D.G.R. n. 7-3620 del 30 luglio 2021 e della D.D. n. 527/A1615A del 6 
agosto 2021, gli esiti istruttori relativi al saldo del Bando per l’attuazione degli interventi nei plessi 
scolastici montani per l’a.s. 2021/2022, contenuti nel verbale del 27/11/2023 predisposto dal 
funzionario incaricato dal Responsabile del Settore sviluppo della montagna e conservato agli atti 
del Settore, in cui si propone la liquidazione del contributo all’Unione montana Val Lemme (cod. 
ben. 316189) per l’importo di € 8.338,34 ; 
- di dare atto della disponibilità delle risorse sul Cap. 156591 del Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025omissis annualità 2023 – Missione 09 Programma 0907 – fondi regionali - finanziato da 
FPV da ROR (impegno n. 9915/2023 – riclassificato); 
- di liquidare all’Unione montana Val Lemme, previa verifica del Documento Unico di regolarità 
contributiva (DURC), il contributo per l’iniziativa, come previsto dal bando di cui alla D.D. 
527/1615A/2021 del 6 agosto 2021. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito istituzione della Regione 
Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto. 
La presente determinazione sarà inoltre pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


